
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Gilberto Figueiredo (Gilberto Gomes de Figueiredo) -
UNIÃO

• Priscila Dourado (Priscila Dourado Martins da Silva) - PSB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 283/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora ALINE DE PAULA MOREIRA FEDATTO, matrícula nº 41839, o direito de usufruir de 6 (seis) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 16/09/2024 a 20/09/2024 e 23/09/2024 com base nos termos do artigo 98 da Lei Fede-
ral 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº 2024/7105.7150-4, datado de 10/09/
2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de setembro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 284/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI, matrícula nº 41887, o direito de usufruir de 2 (dois) dias de dis-
pensa do trabalho, nos dias 12/09/2024 e 13/09/2024 com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de
setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº 2024/2334.1011-5, datado de 10/09/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de setembro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 285/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIANA DE DAVID PINTO, matrícula nº 41012, licença maternidade de 180 (cento e oitenta)
dias, no período de 04/09/2024 a 02/03/2025, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação
dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2024/7819.6803, de 13/09/2024 .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de setembro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

A T O Nº. 1668/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 20, incisos I a V, observado o disposto no §
2º, inciso I do referido artigo da Emenda Constitucional Federal n° 103, de 12 de novembro de 2019; artigo 6º da Emenda
Constitucional n. 92/2020; Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações e Lei n. 11.331, de 13 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial de 14 de Abril de 2021 e Resolução Administrativa n.º 28/2021, de 28 de junho de 2021;

RESOLVE:

RETIFICAR, em parte, o Ato n. 539/2024, de 01.04.2024, publicado no DOALMT em 03 de abril de 2024, posteriormente
retificado pelo Ato n. 1405/2024, de 02.08.2024, publicado na data de 06.08.2024, que aposentou a Senhora VALDIZE
DIAS DE MIRANDA SILVA, portadora do RG nº. 0465200-2-SSP/MT, inscrita no CPF/MF sob nº. 352.876.671-91, matrí-
cula funcional nº. 18624, servidora no cargo de carreira de Técnico Legislativo, Classe “D”, referência “10”, com proventos
integrais, para constar a seguinte redação:

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 20, incisos I a V, observado o disposto no §
2º, inciso I do referido artigo da Emenda Constitucional Federal n° 103, de 12 de novembro de 2019; artigo 6º da Emen-
da Constitucional n. 92/2020; Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações e Lei n. 11.331, de 13 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial de 14 de Abril de 2021 e Resolução Administrativa n.º 28/2021, de 28 de junho de 2021,
resolvem aposentar, voluntariamente por tempo de contribuição, a Senhora VALDIZE DIAS DE MIRANDA SILVA, porta-
dora do RG nº. 0465200-2-SSP/MT, inscrita no CPF/MF sob nº. 352.876.671-91, matrícula funcional nº. 18624, servidora
no cargo de carreira de Técnico Legislativo, Classe “D”, referência “10”, com proventos integrais, assim discriminados:
AO PODER LEGISLATIVO: contando com 28 (VINTE E OITO) ANOS, 03 (TRES) MESES e 07 (SETE) DIAS TRABA-
LHADOS, ou seja, 10.317 (DEZ MIL, TREZENTOS E DEZESSETE) DIAS TRABALHADOS, no período de 01.02.1995 a
08.05.2023, data da CTC, AVERBAÇÕES: computada a averbação de tempo de serviço/contribuição prestado a ORIEL
GONÇALO DA SILVA, no período de 02.04.1983 a 06.03.1986, perfazendo 02 (DOIS) ANOS, 11(ONZE) MESES e 05
(CINCO) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 1.069 (UM MIL, E SESSENTA E NOVE) DIAS TRABALHADOS; L PEDROSO
DA SILVA, no período de 01.04.1982 a 01.12.1982, perfazendo 08 (OITO) MESES TRABALHADOS, ou seja, 244 (DU-
ZENTOS E QUARENTA E QUATRO) DIAS TRABALHADOS, totalizando o tempo total de 31 (TRINTA E UM) ANOS, 10
(DEZ) MESES e 09 (NOVE) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 11.630 (ONZE MIL, SEISCENTOS E TRINTA) DIAS TRA-
BALHADOS, lotado na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, com 30 (trinta) horas semanais de trabalho,
de acordo com o Parecer n. 313/2023, da Procuradoria Geral, fls. nºs 204/209; Parecer Técnico nº. 005/2024/SCI, fls. nºs
222/239, em atenção ao Protocolo nº. 2023930064084, de 12.04.2023, contendo 01 (UM) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 17 de setembro de 2024.

(original assinado)

Deputada JANAINA RIVA ________________________________________________________________________
Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Deputado MAX RUSSI______________________________________________________________________________
____ 1º Secretário

PORTARIA Nº 268/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 149/2024, de 20/02/2024.

RESOLVE:

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei complemen-
tar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

Matrícula Nome
Período Aqui-
sitivo

Dias de
Gozo

Início do
Gozo

Fim do
Gozo

25436 ABEMAEL COSTA MELO 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

41640 ADRIANA FABIA RODRIGUES EVANGELISTA 2023/2024 10 14/10/2024
23/10/
2024

41292 ANDRE VIEIRA DALBERTO 2020/2021 30 29/10/2024
27/11/
2024

23392 ANTONIO CARLOS NAZARIA 2021/2022 30 07/10/2024
05/11/
2024

44721 ARIANE MOREIRA DA SILVA 2023/2024 15 02/10/2024
16/10/
2024

25109 ARLAN DE AZEVEDO FERREIRA 2023/2024 10 28/10/2024
06/11/
2024

43791 BRENO ALMEIDA CARLOS 2022/2023 30 01/10/2024
30/10/
2024

41002 BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE 2023/2024 10 07/10/2024
16/10/
2024

41887 CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI 2021/2022 10 07/10/2024
16/10/
2024

41811 CARLOS ALEXANDRE AIRES BARROS 2022/2023 10 07/10/2024
16/10/
2024

40695
CAROLINE GABRIELLE BRITO SANTANA NU-
NES

2021/2022 10 08/10/2024
17/10/
2024

44511 CEZAR CLEANTO TEIXEIRA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



46388 CIRCE DA GUIA MEDEIROS COUTO 2023/2024 10 08/10/2024
17/10/
2024

44169 CLAUDIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

41810 CLEITON PEREIRA BRUM 2022/2023 10 16/10/2024
25/10/
2024

41040 CYNTHIA ROCHA LOPES 2021/2022 10 08/10/2024
17/10/
2024

41860 DAIANA VANZAN SABO DE OLIVEIRA 2022/2023 10 30/10/2024
08/11/
2024

33064 DANIEL HOFFMANN WAGENER 2022/2023 10 16/10/2024
25/10/
2024

43087 DENISE PAULUCCI VIDIGAL 2022/2023 20 30/10/2024
18/11/
2024

23051 DONINAS DE ALMEIDA NUNES 2023/2024 10 29/10/2024
07/11/
2024

41639 EDEN CESAR RODRIGUES DA COSTA 2023/2024 20 08/10/2024
27/10/
2024

42245 EDINEI NEVES DE PINHO 2021/2022 30 02/10/2024
31/10/
2024

25111 EDNA APARECIDA BARBOSA 2022/2023 10 14/10/2024
23/10/
2024

44114 EDSON CARDOSO CHAVES 2022/2023 30 02/10/2024
31/10/
2024

22483
ELAINE ROBERTA FIGUEIREDO CAMPOS DE
OLIVEIRA

2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

43423 ÉRICA LUCIANA REZENDE SOUZA 2023/2024 30 01/10/2024
30/10/
2024

20280 ETEVALDO GONÇALVES DA SILVA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

21990
EVALDO ESPIRITO SANTO PADILHA FON-
TOURA

2019/2020 30 02/10/2024
31/10/
2024

41067 FELIPE BENEVIDES POYER 2019/2020 10 21/10/2024
30/10/
2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



44513 FERNANDO LUIZ NAZARIO 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

40968 FRANCHESCA ANGELA BOGO 2022/2023 10 08/10/2024
17/10/
2024

41458 GERALDO SILVA DOS SANTOS 2021/2022 30 02/10/2024
31/10/
2024

41296 GERUSA ADELINA DE ARRUDA 2022/2023 15 09/10/2024
23/10/
2024

25115 GILBERTO ORMOND 2023/2024 15 01/10/2024
15/10/
2024

41409 GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA GOMES 2021/2022 10 14/10/2024
23/10/
2024

41004 GUSTAVO SILVA DA SILVA 2022/2023 10 08/10/2024
17/10/
2024

42468 JOÃO PEDRO GIRALDELLI VIGNOLI 2022/2023 30 02/10/2024
31/10/
2024

40747 JORDANA MARJA DE MORAES 2023/2024 11 29/10/2024
08/11/
2024

44053
JOSE ALEXANDRE FIGUEIREDO JIMENES
GOMES

2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

46731 JOSE APARECIDO DE LIMA 2023/2024 30 01/10/2024
30/10/
2024

46679 JOSE CARLOS BAZAN 2023/2024 30 01/10/2024
30/10/
2024

19276 JOSÉ CARLOS REZENDE 2023/2024 10 16/10/2024
25/10/
2024

47104 JOSÉ EUCLIDES DOS SANTOS FILHO 2023/2024 30 03/10/2024
01/11/
2024

24045 JOSÉ ROBERTO NUNES MEDEIROS 2023/2024 30 03/10/2024
01/11/
2024

41456 JOSIAN DE SOUZA CORREA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

41283 JULIETE MARIA PINTO DE FIGUEIREDO 2023/2024 20 03/10/2024
22/10/
2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



44995 KIMBERLY OLIVEIRA DANTAS 2022/2023 10 08/10/2024
17/10/
2024

42947 LAERTE VIEIRA DE SOUZA 2023/2024 20 03/10/2024
22/10/
2024

45293 LAIS VASCONCELLOS ALVES DE SOUZA 2023/2024 30 07/10/2024
05/11/
2024

41809 LARISSA FERNANDA FIGUEIREDO COELHO 2023/2024 10 02/10/2024
11/10/
2024

42969 LAUREN CRISTIAN ARAUJO COUTINHO 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

42155 LINDEMBERGUE GOMES DE LIMA 2022/2023 30 02/10/2024
31/10/
2024

44722 LORY GERMANIA TRINDADE DIAS 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

21427 LUCIO MAURO EUSTACHIO BRUNO 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

35539 LUIS FELIPHE DA SILVA BATISTA 2022/2023 15 15/10/2024
29/10/
2024

41030 LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA 2023/2024 10 15/10/2024
24/10/
2024

46140 LUIZ FELIPE SILVA MOSCHINI 2023/2024 30 01/10/2024
30/10/
2024

42249 LUIZ MARIO FARIAS RODRIGUES 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

44349 MARCEL FREIRE BERTO 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

44377 MARCELO EMILIO CRUZ 2023/2024 20 03/10/2024
22/10/
2024

41444 MARIA CONCEICAO CAMPOS MUZZI 2023/2024 15 07/10/2024
21/10/
2024

41093 MARIA DE LOURDES ALMEIDA BISCO 2023/2024 10 21/10/2024
30/10/
2024

40943
MARIA LINA CARNEIRO DE CARVALHO FREI-
TAS

2023/2024 10 14/10/2024
23/10/
2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



42183 MARINA CARLA AVALONE 2022/2023 15 16/10/2024
30/10/
2024

33635 MARIO KAZUO IWASSAKE 2023/2024 15 29/10/2024
12/11/
2024

44366 MARIO MARCIO DA SILVA ALBUQUERQUE 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

41289 MARLETE SILVA DA CRUZ 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

44382 MEIRE BARBOSA DE OLIVEIRA DA SILVA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

41025 MICHELLE REGINA DA SILVA 2023/2024 15 29/10/2024
12/11/
2024

41025 MICHELLE REGINA DA SILVA 2023/2024 15 10/10/2024
24/10/
2024

46540
MIRELLY STEFANI GONÇALVES MOREIRA
VIEIRA

2023/2024 30 01/10/2024
30/10/
2024

26673 MONICA DE CAMPOS PADILHA 2021/2022 10 10/10/2024
19/10/
2024

43161
NATASHA DE FIGUEIREDO FERREIRA MAR-
TINS

2021/2022 10 08/10/2024
17/10/
2024

44167 NILMA MARIA MENDES 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

40723 NILTON CEZAR CONHADO DE SOUZA 2023/2024 15 16/10/2024
30/10/
2024

46927 PAULO HENRIQUE NETO 2023/2024 30 09/10/2024
07/11/
2024

42165 PAULO ROBERTO EVANGELISTA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

9489 PEDRO MARCOS CAMPOS LEMOS 2021/2022 30 01/10/2024
30/10/
2024

41247 PEDRO WILIAM PEIXOTO DA SILVA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

41644 PHILLIPE DE SOUZA FERREIRA 2022/2023 30 02/10/2024
31/10/
2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



43498 PRISCILA PARRUCA DE ARAUJO 2023/2024 10 02/10/2024
11/10/
2024

41542 RAFAEL FERNANDO VIEIRA PAES LEMES 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

45939 RAFAEL ROSA DA SILVA 2023/2024 30 04/10/2024
02/11/
2024

42968 RAFAEL TAQUES DE OLIVEIRA 2023/2024 30 09/10/2024
07/11/
2024

30019 RAUL BASTOS ALVES 2022/2023 30 02/10/2024
31/10/
2024

46601 REGINALDO CONCEIÇÃO AMORIM 2023/2024 30 01/10/2024
30/10/
2024

32594 REINALDO DIAS DE SOUZA 2023/2024 15 07/10/2024
21/10/
2024

41050 RENATO VICENTE PARTEZANI 2021/2022 30 08/10/2024
06/11/
2024

43710 RIGUEL BRUM DE PAULA 2023/2024 15 14/10/2024
28/10/
2024

43885 RIVAIL DE FRANCA BARBOSA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

44445 ROBERTO OLIVEIRA LUCIALDO 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

25217 ROLDAO SALLES FILHO 2023/2024 30 07/10/2024
05/11/
2024

44397 RONEIA CRISTINA MIRANDA PRADO 2022/2023 15 14/10/2024
28/10/
2024

25069 ROSIVANI MONACO DE JESUS 2022/2023 10 09/10/2024
18/10/
2024

46577 SABRINA LEMOS SILVA ARRUDA 2023/2024 30 01/10/2024
30/10/
2024

33443 SILVINO DE OLIVEIRA MORAES CAMPOS 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

42394 TEREZA DO NASCIMENTO SILVA 2022/2023 20 03/10/2024
22/10/
2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



20160 THAFAREL FERNANDO LIMA DE OLIVEIRA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

45061 THIAGO SOARES DA SILVA OLIVEIRA 2022/2023 15 21/10/2024
04/11/
2024

41772
UIARA COSTA DE FRANÇA BARRETO CAS-
TANHO

2023/2024 10 16/10/2024
25/10/
2024

22478 VALDIR VIEIRA DA CUNHA 2021/2022 30 02/10/2024
31/10/
2024

42482 VANDERLEI ALVES DE MORAES 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

41960 VANESSA PATRICIA CARVALHO DE ARRUDA 2022/2023 20 03/10/2024
22/10/
2024

42179 VIVIANE RODRIGUES VILELA 2023/2024 30 02/10/2024
31/10/
2024

40953 VIVIANNE MARQUES 2021/2022 15 08/10/2024
22/10/
2024

41056 WANESSA FERREIRA MARQUES PEREIRA 2022/2023 10 09/10/2024
18/10/
2024

41101 WILLIAM CARLOS DE ANDRADE DEL LLANO 2021/2022 10 29/10/2024
07/11/
2024

41101 WILLIAM CARLOS DE ANDRADE DEL LLANO 2021/2022 10 15/10/2024
24/10/
2024

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso,

Em Cuiabá 02 de setembro de 2024.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 253/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE

Retificar em parte a Portaria nº 235/2024 de 01/08/2024 publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 22/08/2024,
no que se refere:

INCLUIR os seguintes servidores:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

46099 ADEMIR GASPAR DE LIMA 2023/2024
05/09/2024 a 04/
10/2024

30

8576 RALPH TAMPERRAMPO ROSA 2023/2024
02/09/2024 a 01/
10/2024

30

46834 ELIZANGELA SEBASTIANA DE SOUZA 2023/2024
09/09/2024 a 18/
09/2024

10

46880 FERNANDO AURELIO DA ROCHA CAPILE 2023/2024
02/09/2024 a 01/
10/2024

30

46341 GABRIELA VOLCOV DE CAMPOS 2023/2024
16/09/2024 a 25/
09/2024

10

44568 MIRLENE GLAUCIA DE SOUZA 2022/2023
04/09/2024 a 03/
10/2024

30

46985
GISLAINE VASCONCELOS OLIVEIRA DOS
ANJOS

2023/2024
04/09/2024 a 03/
10/2024

30

41894 NASLE DOGAN 2022/2023
09/09/2024 a 28/
09/2024

20

44495
PAULO DE TARSO ORMOND VIEGAS FER-
REIRA MENDES

2023/2024
05/09/2024 a 04/
10/2024

30

46760 ANTÔNIO LEMOS CORREA 2023/2024
04/09/2024 a 03/
10/2024

30

45823 ELYANA LETICYA RAMOS FERREIRA 2023/2024
20/09/2024 a 04/
10/2024

15

EXCLUIR os seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

46084 LUIS CARLOS FACCO 2023/2024
04/09/2024 a 03/10/
2024

30

44816
DAUTON LUIZ SANTOS VASCONCEL-
LOS

2023/2024
04/09/2024 a 03/10/
2024

30

46778 JULIO VINICIUS RODRIGUES DE LIMA 2023/2024
04/09/2024 a 03/10/
2024

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



45307 AGNELO JOSE DE MELO SILVA 2022/2023
04/09/2024 a 03/10/
2024

30

46361 ANDRÉ PATRICK MACHADO DA SILVA 2023/2024
04/09/2024 a 03/10/
2024

30

45413 ELIAS HIPOLITO 2022/2023
05/09/2024 a 04/10/
2024

30

46053 GIOVANO LUIZ URBAN 2023/2024
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

46954
PAULO ROGERIO LEMOS MELO DE ME-
NEZES

2023/2024
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

44963 RAFAEL DOS SANTOS PIO 2022/2023
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

42415 RONI CRISTOVÃO DE LIMA 2021/2022
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

46285
ROSANGELA APARECIDA DO ESPIRITO
SANTO

2023/2024
04/09/2024 a 03/10/
2024

30

43389 ROSENIL RODRIGUES CARVALHO 2022/2023
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

46872 OSVANILDA PEREIRA MACIEL 2023/2024
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

46392 DANIELLA PAULA OLIVEIRA 2023/2024
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

42176
MARCIO VINICIUS DE ARAUJO CAMAR-
GO

2021/2022
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

26790
CLAUDIA CRISTINA COSTA OCTAVIA-
NO

2023/2024
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

41555 JOSINEY JOSÉ DE ABREU 2023/2024
23/09/2024 a 22/10/
2024

30

ALTERAR o período aquisitivo dos seguintes servidores:

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

45874
EVERALDO PAULO MEIRELES
SILVA

2021/2022
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



LEIA-SE:

45874 EVERALDO PAULO MEIRELES SILVA 2023/2024 02/09/2024 a 01/10/2024 30

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

44959
SUIZY NAYARA DA COSTA PADI-
LHA

2023/2024
02/09/2024 a 01/10/
2024

30

LEIA-SE:

44959 SUIZY NAYARA DA COSTA PADILHA 2022/2023 02/09/2024 a 01/10/2024 30

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

22435
JOSE SOARINO DE MOURA FI-
LHO

2023/2024
06/09/2024 a 05/10/
2024

30

LEIA-SE:

22435 JOSE SOARINO DE MOURA FILHO 2021/2022 06/09/2024 a 05/10/2024 30

ALTERAR o a data de usufruto das férias dos seguintes servidores:

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

40723
NILTON CEZAR CONHADO DE
SOUZA

2022/2023
02/09/2024 a 16/09/
2024

15

LEIA-SE:

40723 NILTON CEZAR CONHADO DE SOUZA 2022/2023 02/09/2024 a 01/10/2024 30

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

41795
ALEXANDRE BEZERRA DO NASCI-
MENTO

2023/2024
09/09/2024 a 08/10/
2024

30

LEIA-SE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



41795 ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO 2023/2024 23/09/2024 a 22/10/2024 30

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

46546
ROSINELI BATISTA DOS SANTOS
TORRES

2023/2024
02/09/2024 a 20/09/
2024

19

LEIA-SE:

46546 ROSINELI BATISTA DOS SANTOS TORRES 2023/2024 10/09/2024 a 29/09/2024 20

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

42335
BIANCA MARIELLE DIAS DE CARVA-
LHO WOLF

2019/2020
16/09/2024 a 05/10/
2024

20

LEIA-SE:

42335 BIANCA MARIELLE DIAS DE CARVALHO WOLF 2019/2020 11/09/2024 a 20/09/2024 10

42335 BIANCA MARIELLE DIAS DE CARVALHO WOLF 2019/2020 24/09/2024 a 03/10/2024 10

ALTERAR a matrícula dos seguintes servidores:

ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO
DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DIAS

40997 ISRAEL OLIVEIRA SANTOS 2023/2024 02/09/2024 a 01/10/2024 30

LEIA-SE:

46157 ISRAEL OLIVEIRA SANTOS 2023/2024 02/09/2024 a 01/10/2024 30

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de agosto de
2024.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 025/2024/SSL/ALMT.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, em exercício, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825,
de 05.02.2019, altera a composição da Câmara Setorial Temática da Apicultura Profissional e Recreativa no âmbito do
Estado de Mato Grosso, constituída por meio do Ato nº 013/2024/SSL/ALMT, publicado no DOEAL/MT de 06.05.2024,
alterada pelo Ato nº 016/2024/SSL/ALMT, publicado no DOEAL/MT de 12.06.2024, que passa a vigorar com a seguinte
disposição:

FUNÇÕES NOMES

Presidente José Esteves de Lacerda Filho;

Relator Rubens de Pinho Filho;

Secretário Afonso Lodovico Sinkoc;

Márcio do Nascimento Ferreira;

Willian Ambrósio de Oliveira;

Kerginaldo Lisboa Melo;

João Roberto Buzatto;

Serys Slhessarenko;

André Luis Rufino;

Mayana Vitória de Souza Alves;

Evandson José dos Anjos Silva;

Anderson Barbieri de Barros;

Lucelma Suzana Teixeira Vanni;

Lenice Liduina Luz;

Membros

Júlio Junior Belinki.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de setembro de 2024.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

ATO Nº 026/2024/SSL/ALMT.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com o disposto no § 1º do art. 3º da Lei
nº 10.825, de 5 de fevereiro de 2019, prorroga, em virtude da aprovação do Requerimento nº 362/2024, o prazo de fun-
cionamento da Câmara Setorial Temática com o tema: “O tráfico de pessoas no Estado de Mato Grosso e suas diversas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



modalidades criminosas”, pelo período de cento e oitenta dias, constituída nos termos do Ato nº 001/2024/SSL/ALMT,
publicado no DOEAL/MT do dia 27 de fevereiro de 2024.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de setembro de 2024.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

LEI Nº 12.652, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024.

Autor: Deputado Nininho

Dispõe sobre a estadualização do entroncamento das Rodovias MT-370, coordenadas 17º08'18"S 54º28'01"W,
na localidade Pé de Galinha, finalizando seu traçado no entroncamento da MT-299, coordenadas 16º28'08"S
54º53'18"W, localizados no Município de Itiquira-MT.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição
conferida pelo art. 42, § 8º, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estadualizada o entroncamento das Rodovias MT-370, coordenadas 17º08'18"S 54º28'01"W, na localidade
Pé de Galinha, e finalizando seu traçado no entroncamento da MT-299, coordenadas 16º28'08"S 54º53'18"W, localizados
no Município de Itiquira-MT.

Parágrafo único Este traçado passa a compor o Sistema Viário Estadual.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 17 de setembro de 2024.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1671

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Sep 18 00:50:28 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 283/2024
	PORTARIA Nº 284/2024
	PORTARIA Nº 285/2024
	A T O Nº. 1668/2024
	PORTARIA Nº 268/2024
	PORTARIA Nº 253/2024

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 025/2024/SSL/ALMT.
	ATO Nº 026/2024/SSL/ALMT.
	LEI Nº 12.652, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024.


		2024-09-18T00:50:28+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




